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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je zpracování uceleného přehledu akustiky dřevěných stropních

konstrukcí.

V úvodní části práce jsou uvedeny obecné požadavky na stropní konstrukce a stručný

přehled historických dřevěných stropních konstrukcí. Následně je zpracován přehled vlivu

různých konstrukčních řešení dřevěných (zejména nosníkových) stropů na stavební akustiku.

Tato část práce je významně podpořena výpočty ve specializovaném programu INSUL, případně

jsou uvedené informace čerpány z různých zdrojů, jako jsou odborné publikace a vědecké práce.

Dále jsou v práci uvedeny možnosti započítání vlivu vedlejších cest šíření zvuku na vzduchovou

a kročejovou neprůzvučnost. Práce obsahuje také porovnání zvukově izolačních vlastností

železobetonové stropní konstrukce s lehkým dřevěným stropem. V závěru teoretické části práce

je zpracován přehled v současnosti využívaných stropních konstrukcí na bázi dřeva s uvedenými

hodnotami jejich vzduchové a kročejové neprůzvučnosti.

V praktické části práce bylo provedeno měření v akustické laboratoři při UCEEB

v Buštěhradě. Byly změřeny celkem čtyři varianty stropů. Tato část práce se zaobírá také

porovnáním jednotlivých měření mezi sebou, které je doplněno komentářem a také srovnáním

první měřené skladby s výsledky výpočtu. Dále je v praktické části popsán postup laboratorních

měření v souladu s řadou norem ČSN EN ISO 10140.

Klíčová slova

Vzduchová neprůzvučnost, kročejová neprůzvučnost, dřevěné stropní konstrukce, akustika

Abstract

The goal of this diploma thesis is to elaborate a comprehensive overview of acoustics of wooden

floors.

There are general requirements for wooden floor structures and a brief overview of

historical wooden floor structures given in the introductory part of the thesis. Subsequently, an

overview of the effects of various structural solutions of wooden (especially joist-based) floor

structures on building acoustics is elaborated. This part of the thesis is significantly supported by

calculations made in the specialized software INSUL, or the information is based on various

sources such as specialized publications and scientific papers. Furthermore, the thesis presents

the possibilities of involving the influence of indirect paths of flanking sound influence on an

airborne and impact sound insulation. The thesis also contains comparison the acoustic insulating

properties of reinforced concrete floor structure and a light wooden floor structure. At the end of

the theoretical part, there is an overview of the currently used wood-based floor structures with

their air and impact sound insulation values.

In the practical part of the work, measurements were performed in the acoustic laboratory

at UCEEB in Buštěhrad. Four various floors were measured. This part also compares measured

values with each other. Comparison is supplemented with commentary and comparison of the

first measured floor with the results of calculation. Furthermore, the practical part describes the

procedure of laboratory measurements in accordance with series of standards ČSN EN ISO

10140.

Keywords

Airborne sound insulation, impact sound insulation, wooden floor structures, acoustics
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1 Úvod

Hlavním cílem této práce je dosáhnout zpracování uceleného pohledu na navrhování

dřevěných, zejména nosníkových, stropních konstrukcí z pohledu stavební akustiky,

který by v ideálním případě mohl být zdrojem informací pro projektanty pozemních

staveb nebo architekty. Stejně tak věřím, že zkoušky provedené v akustické laboratoři,

spolu s uvedenými průběhy vzduchové a kročejové neprůzvučnosti, mohou být cenným

zdrojem dat pro tyto odborníky. Motivací pro výběr tohoto tématu pro mě byla zejména

možnost případného praktického využití získaných zkušeností a dat v osobní projekční

praxi a možnost prohloubení znalostí o stavební akustice a dřevěných stropních

konstrukcích. Práce je dělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce si klade za cíl zpracování přehledu vlivu různých

konstrukčních řešení dřevěných (zejména nosníkových) stropů na stavební akustiku.

Chování těchto konstrukcí z hlediska vzduchové a kročejové neprůzvučnosti je ověřeno

ve specializovaném programu INSUL, případně popsáno na základě informací čerpaných

z odborných publikací. Dále je v této části práce uvedeno zpracování přehledu

historických i moderních dřevěných stropních konstrukcí a také požadavků, které jsou na

tyto konstrukce kladeny. Teoretická část práce je doplněna o přehled možností započítání

vlivu vedlejších cest šíření zvuku na vzduchovou a kročejovou neprůzvučnost a také o

srovnání dřevěných a železobetonových stropních konstrukcí z pohledu stavební

akustiky.

V rámci praktické části práce proběhlo měření několika skladeb dřevěného

trámového stropu v akustické laboratoři při UCEEB v Buštěhradě. Změřené hodnoty

vzduchové a kročejové neprůzvučnosti zkoušených skladeb byly srovnány s požadavky

ČSN 73 0532. Praktická část práce je doplněna o srovnání vypočtených a naměřených

hodnot vzduchové a kročejové neprůzvučnosti vybrané skladby.
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2 Teoretická část

2.1 Požadavky na stropní konstrukce

Dělení požadavků na stropní konstrukce dle prof. Hájka [1]:

2.1.1 Architektonické požadavky

Stropní konstrukce plní z architektonického hlediska zejména funkci dělicí mezi jednotlivými

podlažími. Tloušťka stropní konstrukce ovlivňuje celkovou výšku budovy a závisí na použité

technologii, zatížení, vzdálenosti podpor, uložení atd. Dále konstrukce podlahy a podhledu,

materiál, ze kterého jsou zhotoveny a jejich povrchová úprava ovlivňují vzhled vnitřních prostor

budov.

2.1.2 Statická funkce a požadavky

Statické požadavky na stropní konstrukce specifikují zejména Eurokódy 0, 1 a 5. Strop musí být

dostatečně únosný, aby přenesl požadované zatížení a dostatečně tuhý, aby zamezil nadměrným

průhybům od zatížení a nadměrnému kmitání od dynamických účinků. [1]

2.1.2.1 Požadavky na únosnost

Pro mezní stav únosnosti se posuzuje se zejména:

• Pro průřezy namáhané v jednom směru:

o Tah rovnoběžně s vláky, tah kolmo k vláknům, tlak rovnoběžně s vlákny,

tlak kolmo k vláknům, ohyb, smyk, kroucení

• Pro průřezy vystavené kombinovaným napětím:

o Napětí v tlaku šikmo k vláknům, kombinace ohybu a osového tlaku

• Stabilita prvků

[2]

2.1.2.2 Požadavky na použitelnost

V mezním stavu použitelnosti je u stropních konstrukcí posuzován dovolený průhyb a kmitání.

Kmitání se přenáší do konstrukce zejména ze dvou zdrojů:

• Kmitání způsobené stroji

• Kmitání od lidských kroků u obytných budov:

Pokud je základní frekvence ≤ 8 Hz, je nutno zpracovat odborné vyšetření.

Pro stropy obytných budov s f1 ≥ 8 Hz se provede posouzení dle Eurokódu 5.

[2]

13

Vlastní frekvence f1 se pro obdélníkový strop s celkovými rozměry l x b a dřevěnými nosníky

přibližně vypočte:

𝑓1 =
𝜋

2𝑙2
√

(𝐸𝐼)𝑙

𝑚
(𝐻𝑧)

1

Kde m je hmotnost na jednotku plochy v kg/m2;

l je rozpětí stropu v m;

(EI)l je náhradní ohybová tuhost desky stropu k ose kolmé na směr nosníků

v Nm2/m

Převzato z [2]

Mezní hodnoty čistého průhybu pod přímkou pro dřevěné nosníky jsou definovány v EC5

následně:

Prostý nosník:

wnet,fin = l/250-l/300

Vykonzolované nosníky:

wnet,fin = l/125-l/175

[2]

2.1.2.3 Požadavky na tuhost v horizontální rovině

Stropní konstrukce v některých konstrukčních systémech zajišťuje tuhost v horizontální rovině.

Dřevěné stropní konstrukce zpravidla nejsou dostatečně tuhé, pro přenesení sil v horizontální

rovině, a proto se zpravidla uplatní spíše u nižších staveb. [1]

2.1.3 Požárně bezpečnostní požadavky

Stropní konstrukce musí vykazovat požární odolnost, tj. danou dobu v minutách odolávat

účinkům požáru bez porušení požadované funkce. Pokud slouží stropní konstrukce jako požárně

dělicí, tj. vykazuje požadovanou požární odolnost a odděluje dva požární úseky ve svislém směru,

musí zpravidla vykazovat požární odolnost mezních stavů REI (R=nosnost; E= celistvost; I =

izolační schopnost). [4]

Dřevěné stropní konstrukce jsou zpravidla druhu DP2 nebo DP3. Přesné zatřídění dle ČSN 73

0810 . [3]

Obrázek 1 - Čistý konečný průhyb

[…]


RD BD

R’w L’n,w R’w L’n,w

Strop 1 26 91 20 91 20 91 20 91

Strop 2 49 69 43 69 43 69 43 69

Strop 3 56 60 50 60 50 60 50 60

Strop 4 64 56 58 56 58 56 58 56

Tabulka 37 - Vyhodnocení naměřených hodnot dle požadavků ČSN 73 0532

Jak je z tabulky patrné požadavky na vzduchovou i kročejovou neprůzvučnost pro

rodinný dům plní dvě poslední zkoušené skladby (strop 3 a 4). Jedná se o skladby s lehkou

plovoucí podlahou bez podsypu (strop 3) a s podsypem (strop 4). Požadavek pro bytový dům

nesplní ani jedna ze zkoušených skladeb.
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4 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo dosáhnout zpracování uceleného pohledu na navrhování

dřevěných, zejména nosníkových, stropních konstrukcí z pohledu stavební akustiky.

Z uvedeného přehledu požadavků, které jsou na dřevěné stropní konstrukce

obecně kladeny vyplívá, že jsou tyto konstrukce problematičtější, než tradiční

železobetonové stropy. Například objekty s dřevěnými stropními konstrukcemi jsou

zpravidla zatříděny do konstrukčních systémů z požárního hlediska smíšených nebo

hořlavých. To limituje jejich požární výšku. Dále dřevěné stropní konstrukce zpravidla

nejsou dostatečně tuhé pro přenesení sil v horizontální rovině, a proto se zpravidla uplatní

spíše u nižších staveb.

Z přehledu vlivu různých konstrukčních řešení a parametrů dřevěných stropních

konstrukcí na jejich akusticky izolační vlastnosti vyplívá několik důležitých zásad a

doporučení pro jejich návrh. Na provedených výpočtech bylo předvedeno, že je zejména

z hlediska vzduchové neprůzvučnosti, vhodnější volit vyšší průřez nosníků s větší osovou

vzdáleností. Dále byl v této části vysvětlen pozitivní dopad zvyšování plošné hmotnosti

konstrukce na akusticky izolační vlastnosti stropu. Byl proveden výpočet různých variant

konstrukce podhledu. Zároveň bylo popsáno chování stropní konstrukce s podhledem

jako dvouprvkové konstrukce, kdy často klesá její neprůzvučnost v okolí rezonančního

kmitočtu pod hodnoty které by vykazovala konstrukce jednoprvková. Je žádoucí volit

takovou konstrukci podhledu, která bude přenášet minimum vibrací. Tedy nejvhodnějším

řešením je podhled zcela nezávislý na stropní konstrukci, případně použití akustických

profilů podhledu. Nejméně vhodným řešením se jeví přímé kotvení desek do nosných

prvků stropu. Dále byla popsána problematika návrhu vláknité izolace ve vzduchové

dutině podhledu. Na základě odborných publikací a provedených výpočtů je vhodné volit

vláknité izolační materiály s vyšší hodnotou měrného odporu proti proudění vzduchu a

tloušťkou minimálně 50 mm, a naopak zvyšování tloušťky nad 100 mm nemá na

vzduchovou neprůzvučnost zásadní vliv (v případě použití materiálu s měrným odporem

proti proudění vzduchu r = 10000 Pa.s.m-2). Konstrukci podlahy je vhodné volit nejlépe

plovoucí. Lehká konstrukce plovoucí podlahy má zpravidla horší zvukově izolační

vlastnosti, než těžká, ale také výrazně nižší plošnou hmotnost. V práci byl také proveden

výpočet zlepšení kročejové neprůzvučnosti při použití povlakové podlahy s kobercem a

tlumicí podložkou. Toto řešení se ukázalo jako problematické, kdy celkové zlepšení Ln,w

je značné, nicméně v třetinooktávových pásmech s klesající frekvencí výrazně klesá i

účinnost tohoto opatření.

Dále byla v programu BASTIAN na praktickém příkladu ověřena vhodnost

v práci používané korekce k1 = 6 dB pro přepočet z laboratorních na stavební hodnoty

vzduchové neprůzvučnosti. Při výpočtu pro dřevěnou stropní konstrukci v kombinaci se

zděnou a dřevěnou stěnou bylo dosaženo rozdílu mezi laboratorní a stavební

neprůzvučnosti 6 respektive 4 dB.

Na srovnání průběhů vzduchové a kročejové neprůzvučnosti železobetonové a

dřevěné stropní konstrukce bylo potvrzeno předpokládané problematické chování

dřevěných stropů na nízkých kmitočtech.
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V praktické části práce byla změřena vzduchová a kročejová neprůzvučnost

v akustické laboratoři při UCEEB v Buštěhradě. Jednalo se o trámový strop bez

podhledu, trámový strop s podhledem, trámový strop s podhledem a lehkou plovoucí

podlahou a nakonec trámový strop s podhledem, podlahou a vyrovnávacím násypem. Ani

jedna z měřených skladeb by nesplnila požadavky normy ČSN 73 0532 pro použití

v bytovém domě. Pro použití v rodinném domě by bylo možné použít dvě poslední

skladby s konstrukcí podlahy. Domnívám se že by bylo vhodné zlepšit zvukově izolační

vlastnosti zkoušené konstrukce nahrazením použitých přímých závěsů SDK pohledu

nezávislou konstrukcí, nebo akustickými profily. Dále by bylo vhodné použití dvou desek

podhledu, případně násypu s vyšší objemovou hmotností.

V praktické části práce jsem také provedl srovnání první měřené skladby

s výsledky vypočítanými v programu INSUL. Průběhy vzduchové a kročejové

neprůzvučnosti uvedené v grafech jsou velmi obdobné, jednočíselné hodnoty vzduchové

a kročejové neprůzvučnosti se liší shodně o jeden decibel. To, dle mého názoru,

podporuje relevanci vypočtených hodnot uvedených v této práci.

86

5 Seznamy:
