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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dřevěné stropní konstrukce z pohledu stavební akustiky
Jméno autora: Bc. Marko Belkoski
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: 124 - katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Robert Hošek
Pracoviště oponenta práce: Saint-Gobain Construction Products CZ a. s., divize Rigips

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání diplomové práce hodnotím jako relativně obtížné. Důvodem tohoto hodnocení je sama oblast stavební
akustiky, kde na jedné straně lze pomocí softwearu jednotlivé skladby počítat, a na druhé straně lze měřit neprůzvučnost
jak v laboratoři, tak i na stavbě. Najít korelace mezi teoretickými a praktickými výstupy v této oblasti je relativně obtížné.
Obtížnost spatřuji i ve vybraném oboru konstrukcí dřevěných stropů, kde byly vedle sebe zpracovávány jak skladby tradiční
až historické a na druhé straně skladby moderního stavitelství.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Díky rozsáhlosti zvoleného tématu je relativně obtížné hodnotit splnění zadání, protože šíře tohoto tématu nabízí i širší
spektrum možností, jak se s danou problematikou vypořádat. Přesto jsem přesvědčen, že tato práce splňuje zadání
v maximální míře a v některých detailech (statické a požární aspekty dřevěných stropů) spatřuji výsledné zpracování nad
rámec zadání

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
S ohledem na šíři řešené problematiky lze rovněž dovodit a obhajovat různé postupy řešení. Nicméně daný postup lze
jednoznačně přijmout jako logický a srozumitelný, z obecných zásad ke konkrétním skladbám, od teoretických vlastností
k prakticky získaným v laboratorních podmínkách, porovnávání teoretických i praktických řešení. Obsažení celé konstrukční
báze dřevěných stropů jak tradičních tak i na úrovni současné úrovně techniky v daném oboru

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po všech stránkách hodnotím danou práci jako odborně velmi vysoko. Zdrojem této odbornosti spatřuji jak v získání
znalostí při studiu, využití odborné literatury tak zřejmě i díky odborné erudici vedoucího diplomové práce a příkladné
spolupráci diplomanta s tímto vedoucím. K odpovídající míře odbornosti přispěla i možnost použití výpočetních softwearů,
tak i možnosti měření akustických parametrů v laboratoři UCEEB, jejíž vybavení a možnosti jsou na špičkové úrovni a jejich
výsledky měření tomu odpovídají. Zaměření práce by bylo možné obohatit o porovnání laboratorních výsledků s měřením
stejných skladeb zabudovaných do reálné stavby. Zvolené skladby měřené v laboratoři jsou v zásadě správné, nicméně se
odchylují od skladeb definovaných firmou Rigips (deska MA ve skladbě podlahy se v praxi nedoporučuje, správně by mala
jako prokladová deska být použita deska Rigistabil, která má pro použití v podlahové skladbě lepší mechanické vlastnosti).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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K formální i jazykové úrovni nemám připomínek, působí na mne velmi odborně a erudovaně, rozsah práce spatřuji jako
značně nadprůměrný. Práce působí na případného čtenáře přehledně, vyváženě, doplněna vhodně volenými obrázky,
grafy a tabulkami

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K výběru pramenů nemám připomínek, jsou zde uplatněny jak teoretické zdroje, tak i v odpovídající míře současné zdroje
z oboru konstrukcí, které nabízejí jednotliví výrobci na současném stavebním trhu, citováno je přehledně, jednoznačně a
dle mého názoru i úplně .

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Problematika, zpracovaná v této práci může najít jistě uplatnění jako dílčí podklad k projektování předmětných konstrukcí
v projekční praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce na mne působí velmi dobře, problematika je zde řešená zevrubně. Z práce je patrný jednoznačně poctivý
přístup diplomanta, množství odvedené práce a příkladná spolupráce s vedoucím pedagogem. Věřím, že pro
diplomanta se zpracováním této práce otevírají dveře do oblasti stavební akustiky či aplikované stavařiny v oboru
některého z významných výrobců, dodávajících konstrukce dřevěných stropů na stavební trh.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 1.2.2020 Podpis: Ing. Robert Hošek, v.r.